yüzyıllarda
Maveraünnehir'de faaliyet gösteren

ve Orta Asya sufiliğinin gelişmesinde
önemli rol oynayan bir tarikat.

_j

Müteahhir Nakşibendi müellifleri, Hz.
Ebu Bekir'le başlattıkları Nakşibendi sil
silesinin Bayezid-i Bistami'nin ( ö . 2 34/
848 ı? ı) zamanına kadar Bekriyye. Hace
Yusuf ei-Hemedani'nin (ö. 535/ 1140) za
manına kadar Bayezid'in Tayfur lakabına
nisbetle Tayfuriyye. Hemedani'den Hace
Bahaeddin Nakşibend'in (ö. 791 / 1389)
zamanına kadar Hacegan tarikatı ve on
dan itibaren de Nakşibendiyye adını aldı
ğını kaydederler (Seyyid Has i b üsküdari,
vr. 28b) .

Nakşibendi geleneğine göre Gucdü
vani, Yusuf ei-Hemedani'ye uyarak Hace
Ahmed Sıddik, Hace Evliya-ı Kebir (Ke
lan). Hace Habbaz Buhari ve Hace Arif-i
Hivgeri adlı dört halife bırakmıştır. Bun
ların dördü de mürid yetiştirdiği halde
tarikatın devamın ı Arif-i Hivgeri sağla
mıştır. Hivgeri'den sonra Hacegan silsile
si, sırayla Hace Mahmud incirfağnevi (ö.
715/1315-16 ı?J), Kübreviyye tarikatının
büyüklerinden Alaüddevle-i Simnani ile
ilişkisi bulunan Hace Ali Hamiteni. Hace
Muhammed Baba Semmasi ve Hace Ba
haeddin Nakşibend'in asıl mürşidi olan
Emir Külal ile (ö 772/1370) devam eder
(Muhammed b. Hüseyin Kazvini. vr. 9b
l 2•). Bunlardan sadece Hamiteni'ye Risa
Ie-i }:lat.ret-i 'Azizan adlı bir eser atfedil
mektedir. Hakkında bir menakıbname bu
lunan Emir Külal'den başka Hacegan sil
silesinde adı geçen sufılerin hayatları ve
faaliyetleri hakkında kaynaklarda yeterli
bilgi yoktur.

Gucdüvani'nin ruhaniyetinden
hafı zikir yolunu öğrenince cehri zikri
tamamen bırakmıştır. Onun kesin bir şe
kilde hafı zikir yolunu seçmesiyle münte
sip bulunduğu silsilenin yeni bir döneme
girdiği ve Nakşibendiyye tarikatının do
ğuşunda tayin edici bir rol oynadığı söy
lenebilir.

Hace Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490)
gibi bazı Orta Asya Nakşibendi şeyhleri
Hace lakabını kullanmaya devam etmiş
lerse de Hacegan, Nakşibendilik'ten ayrı

bir tarikat olarak Emir Külal'in Sahaed
din Nakşibend dışındaki diğer halifele
riyle ancak iki üç nesil kadar varlığını sür
dürebilmiş, daha sonra Nakşibendiliğin
içinde erimiştir.